armorum generalissimi filio. Alter academiae assessor primus, titulo Sagax, sub Augustana icone universam propugnans suas divo Ioanni Domini praecursori, seminarii werdenbergici patrono, successu non minus glorioso dicavit quam fausto, nam non multo post ad Societatem admissus est.

Qui proaemiales logicae positiones defendit, seminarista quoque fuit. Caeterum, tum in publicis tum privatis scholasticis exercitationibus praeclara ingenii ac profectus specimina edidit seminarii iuventus, adeoque constanti fervore in literas incubuit, ut et in superioribus et inferioribus classibus inter primos continuo numerati sint seminaristae. Hoc in incrementum werdenbergici seminarii ad fundatoris mentem, et nobilis iuventutis desideratam in pietate, literis et moribus nobilem educationem. Ad eius autem commodiorem vitam et maiorem decentiam nova quaedam hoc anno in seminario facta: theatrum enim novis subselliis instructum est, atque adeo et loci venustati et auditorum commodo consultum est. Additae praeterea novae valvae, viridi colore pictae, quae fabricae elegantiam conciliant. Valetudinarium pro infirmis de novo erectum atque ad omnem commoditatem instructum. Patrum regentis et subregentis cubicula novo pavimento ornata; cellario illata tria maiora vasa, nonaginta circiter florenis rhenensibus comparata.

Infortunia domus

Felici hac sorte frui non licuit collegii cellae vinariae de vasis utrumque provisae, ast, domo hoc anno variis infortuniis pressa, vasa non pauca otiosa et vacua spectare coacta. In vineis enim Staragorae, Dorembergi, Montis Jordani, Praestau, detrimenta sola, quae a grandine collegium passum est, octingentorum florenorum rhenensium summam facile aequant, non computato damno subsequenti anni ob vitium palmites notabiliter laesos, donec pristino statui restituantur vigoremque accipiant, fructum longe maiorem solito afferentes. Vastitati, factae a grandine in vineis, accedit iactura urnarum 50 vini albi antiqui in cellario domestico, quae corruptae sunt; eandem infelicem sortem in Precinicensi cellario nostro passae sunt urnae 74 vini quoque albi antiqui, ut collegii vini corrupti damnum excedat pretium 450 florenorum rhenensium, qui cum aliis a grandine sublatis indicant collegii hoc anno detrimentum in solo vino 1.250 florenorum rhenensium. Habituali autem detrimento commendae Precinicensis post impeditum commoercium, quovis anno decrescentibus proventibus ex suppressis datiis, oppugnatis iuribus, depauperatis subditis, desertis sessionibus, ut in supremae providentiae manus assistat, fundatio dimidia in evidenti ultimo periculo versetur, aliunde Precinicensibus multis,

nunc integrum canonem solvere non valentibus, haud multo post nullum absolute canonem pendere valituris.

Solatia domus

His infortuniis angustiata domus aerario exhausto impos reddebatur [258r] hiantes iam a biennio templi turre necessariis capulis (!) tegere, quin quercinarium arborum pegmata sustinendae moli erectae non sine gravi dispendio, ne computrescant ligna, brevi deponere coacta, cum reverendus pater provincialis, in templum et collegium miseriors, afflictam tot calamitatibus domum paterne prorsus sublevavit datis liberali dono 1.100 florenis rhenensibus. Impensa ergo hac summa cupulae ambabus turribus tegendis comparatae sunt, procuratis ex Carinthia laminis, et hoc anno impositae magno templi decore, benedictione et laude tam eximii benefactoris. Appositae quoque sunt suis loculamentis ressiduae duae statuae in templi frontispicio, scalpro Veneto eleganter efformatae. Repraesentat una divi Domini Praecursorem, alia Dominicum eiusdem Nutritium, in medio prostat statua divi Ignatii praeterito anno pii benefactoris aere comparata, nunc eiusdem liberalitate inauratis radiis exornata. Appositi praeterea sunt gradus ad ternas portas, per quas ex foro ad templum patet ingressus, ex albo lapide affabre elaborati. Absolutus est etiam chorus musicorum cum subselliis gradatim ascendentibus pro cantoribus et fidicinibus; et organum, ob iteratam translationem dissonum edens sonum, debito concentui restitutum est, in haec omnia ad Ecclesiae Dei decorem maiorem hoc anno expensis 2.000. Contulit in has expensas praeter reverendum patrem provincialem, florenos 120 trinus alius benefactor, et quinquaginta a magistratu civico impetrati sunt, caeterum collegii industria. Alii 130 floreni impensi sunt in novum praelegans sepulchrum, ad peragendas maioris hebdomadis ceremonias veteri carie et carentine consumpto substitutum, pictis imaginibus mysteria patientis Salvatoris repraesentantibus exornatum. Spetuaginta alii floreni expositi sunt in refusionem campanae maioris parochialis ecclesiae nostrae ad Sanctum Petrum; centum vero floreni expensi in novum stabulum, pro equis in Doremberg erectum, atrium muro cinctum, duo cubicula, strata lateribus, ac demum in reparatam ruinosam domum cuiusdam coloni in Monte Jordano praeter materialia antecedenter parata. Sacra autem ecclesiae supellex¹⁰⁵⁷ binis casulis aucta est, quarum una ex eleganti damasceno serico et aureis fimbriis exornata, alia floribus aureis intexta; prima a nostro quodam, altera ab illustrissima domina comitissa

¹⁰⁵⁷ Supellex *preceduto da parola depennata.*

Anna Novelli, nata comitissa ab Attems¹⁰⁵⁸, dono data est festo Indiarum Apostoli sancti Francisci Xaverii, ad eius aram in nostrorum sacro prima vice adhibita. Atque haec ad maiorem Dei gloriam succincta relatione posteritati transcripta de rebus collegii nostri ad annum MDCCXXV sociorum incolumitate et animorum concordia beatum.

1726

Sociorum numerus

Apostolici Goritiensium sociorum labores, Dei gloriae animarumque salutis zelo praeclare suscepti, toto 1726 anno egregie promoti, dum pro instituto annuo iugem memoriam a nobis expetunt, fideli calamo posteritati transcribendam iuvat sociorum syllabum praefixae historicae narrationi praemittere, quorum pii conatus aeternis meritorum rationibus iam inserti annum hunc uberi animarum messe ad commune spirituale solatium haud mediocriter commendarunt.

Septem supra viginti gaudebat sociis domicilium istud, in horum calculo recensito sacerdote, ad octobrem usque Viennae commorato in Precinicensis commendae causa coram caesarea aula feliciter acta, ab augustissimo monarcha collegio adiudicata decreto clementissimo, manus propriae subscriptione corroborato. **[258v]** Ex memorato sociorum syllabo quatuordecim ad aram sacri operabantur mystae, sex humanioribus tradendis litteris in scholis tenera cum iuventute occupabantur magistri, reliqui septem fratres coadiutores suaviter viventes munia sua partim per se, partim per alios obibant, beatitudinum cum sorte numerum aequaturi, nisi octavus frater tertia februarii post pridie acceptum gradum ex triclinii huius cura ad Cremsensis collegii ianuae custodiam migrare debuisset, eius proinde domicilii annuis permissus.

Sacramentorum administratio

Inter humanae salutis praesidia principem stationem sibi vendicant sacrosancta Ecclesiae mysteria, quibus administrandis ardens sociorum Goritiensium laboravit hoc anno religio, sive in absolvendis pro arcano conscientiae foro

¹⁰⁵⁸ Attems, Ioannina Anna ab, * 01.08.1680, † 21.11.1761 Gradisca d'Isonzo (Italia). Figlia di Giulio Antonio, della linea di Santa Croce, e di Marianna di Kuenburg, aveva sposato a Lucinico (21.04.1706) Josephus Novelli, † 26.12.1731 Gorizia (Italia). Cfr. Guelmi 152-153; Schiviz 1904 348, 396, 426.

poenitentibus, sive in dispensando piis convivis sacro epulo. Diebus festis tantum abfuit ut matutinum sufficeret tempus, ut etiam meridiem superare oportuerit in praebenda confitentibus aure. Multum sudoris emissum, multum patientiae haustum, intricati conscientiae casus enodati, generali noxarum fassione expiati multi, remotae proximae peccandi occasiones, impedita scelera, arduae restitutionis viae faciles ostensae alieno aere gravatis, implacabilis vindictae incendia extincta, magica varia et superstitionum fomenta sublata, omnia haec aliaque plura admirandi fructus hoc in tribunali relata, uni Deo, conscientiarum arbitro, cognita et fideli laborum omnium remuneratori perspecta. Hinc divinae mensae in sola ecclesia nostra participes facti sunt 32.986. Quem numerum praesens annus excessisset, si anni sancti iubilaeum toto anno inter desideria et spem expectatum sub finem saltem anni ad urbem istam devenisset, cuius defectu defuit nostris campus amplissimus plura ad Dei gloriam fructuose operandi.

Ecclesiae functiones

Principes Societatis nostrae solennitates sacrae possibili pia pompa celebratae sunt in ecclesia nostra; spectavit ista kalendis ianuarii pontificem ad summam aram illustrissimum et reverendissimum dominum archidiaconum Goritiensem Sertorium ex liberis baronibus Del Mestri de Schönperg¹⁰⁵⁹, eodem pontifice gavisus fuit in primis vesperis et cantato sacro die sanctissimi Fundatoris nostri; utraque solennitate panegyrim elegantem dixit admodum reverendus dominus Laurentius Legati, vicarius ecclesiae nostrae parochialis ad Sanctum Petrum, qui dominica quarta post pentecosten in solenni gratiarum actione cum indulgentiis plenariis pro emanato pontificio decreto canonizationis beati Aloysii Gonzagae hymnum ambrosianum intonuit ac solenne sacrum cecinit.

In festo divi Indiarum Apostoli sacrum cantatum habuit admodum reverendus dominus caesareus Mernensis parochus; panegyrim elegantem texuit italicus noster concionator. Peracto sacro cantato processionem ex nostra ecclesia reduxit admodum reverendus dominus vicarius Goritiensis, qui ante illam cum primoribus urbici magistratus adduxit, et votivum de sancto Patrono ad eiusdem aram sacrum legit. Ultimo tridui antecinerialis vesperi post 40 horarum preces Venerabile per templum circumtulit reverendissimus et illustrissimus dominus Iosephus Sacri Romani Imperii comes

¹⁰⁵⁹ Del Mestri, Sertorius, * 21.12.1685 Cormòns (Italia), † 15.09.1765 Cormòns (Italia). Visitatore e protonotario apostolico (1733), parroco di Fiumicello (Italia) dal 1726, arcidiacono di Gorizia (30.08.1724). Cfr. Morelli III 269; IV 232; Tavano 1988 189.

Coroninus, caesareus cathedralis Labacensis canonicus, et benedictionem impertiit confertissimo populo.

Ex hac quoque ecclesia dominica infra octavam Corporis Christi horis pomeridianis theophorica educta est processio cum Venerabili per consuetas urbis plateas, comitantibus congregationibus omnibus. Recitatae sunt de more litaniae omnium sanctorum per totam octavam magno populi concursu. Xaveriana novemdialis devotio et virginei partus Expectatio aliorum [259r] annorum inducto more celebrata hoc quoque anno, bis in prima, ter in altera, devotos ferventi exhortatione ad pietatis studium animante concionatore italico.

Sociorum conversatio

Conversatio nostrorum uni maiori Dei gloriae intenta sublimi Societatis fini et sanctissimi Parentis menti toto anno respondebat uberi merito et locuplete fructu abundans; quare eo semper collimavit sociorum zelosa conversatio, ut Dei maiori gloria in omnibus quaesita, nunquam sine pio fine iniretur, nunquam absque spirituali lucro absolveretur. Inde sacerdotis nostri studio effectum, ut par coniugum in quadriennio zelotypia laborans aliorum gravi scandalo, sensim sine sensu, dum natas suspiciones deponeret maritus, legitimam agnosceret prolem, coniux uterque quadriennale odium in coniugalem constantem amorem converterent. Par quoque aliud coniugum, toto triennio scandalose dissidentium, ut eorum domus infernalis habitatio passim diceretur, eiusdem sacerdotis alloquio religiosaque conversatione compositum. Eiusdem opera personae duae, in obstinatis flagitiis annos aliquot sacrilege ac foede viventes, lenonibus suis subductae alio missae ac in tuto collocatae. Charitati insigni zelosi huius sacerdotis debent superstitem temporalem suam vitam ac aeternae vitae spem aliae personae duae, extrema inopia urgente fame eo devolutae desperationis, ut ope daemonis, magicis artibus implorata, pro compactatis pecuniis stygio foeneratori animam devovere impudenti ausu statuerint, dato divinis vale ecclesiam deinceps per annum ac dimidium non ingressae, eoque tempore a sacramentorum susceptione et expiatione conscientiae penitus abstinentes. Imminebat fatalis terminus, quo ad tartara deportandae luere debebant promeritas poenas; sequebatur reus visibilis avernalis proedo, ressiduos promissos aureos offerens et obtrudens, deque animarum duarum quasi segura praeda exultans spectabatur. Sudore gelido prae nimio horrore impendentisque exitii metu infelices perfundebantur, eo magis trepidantes, quo vicinior approquinquabat condicta feralis dies. Summo in discrimine

miserentis Numinis opem expertae ambae, dum necessitate compulsae in memorato patre asylum deprehendere salutis, a quo edoctae fuere de infinita misericordia extrema etiam in egestate sperare, siquidem ei et de volatilibus coeli cura, maiorique fiducia orationem dominicam recitare; post homologesi purgatas conscientiae maculas, iusqueiurandum se fame malle perire quam vel obulum exinde a daemone aut petere aut accipere.

Quidam sinistris casibus vehementius actus eo infelix devenerat, ut se ex desperatione in fluvium Lisontium agere decreverit, eminentem fluvii ripam conscenderit, vel sic finem vitae ac calamitatibus impositurus; cum ecce ignotum virum, religioso habitu indutum, obvium habet, qui multa de regno Dei locutus desperandum (!) a proposito dimovit direxitque ad confessarium, ut per veram peccatorum confessionem mentis serenitatem consequatur; quibus dictis ex oculis evanuit. Cum id facturus revertitur ad urbem, obvium habet praedivitem equestrem virum ignotum, qui illum a suscepto in urbem itinere retracturus marsupium aureorum offert, spondens insuper ut, si secum veniret, de nulla egestate sollicitus vivat. Renuit cordatus vir, spernens oblata, indignato et torvo vultu discedente equite civitatem ingreditur, de die in diem conscientiae expiationem procrastinat. Haec inter quodam die obviam habet elegantem foeminam, non visam amplius, quae hominem, propinata pecuniae summa, ad flagitium invitabat; vicit et hic viri constantia, adscribens hanc victoriam missae sacrificio, cui eo die interfuerat. Differens nihilominus porro confessionem vehementioribus agi desperationis fluctibus coepit, oblitusque propositi intempesta nocte ad [259v] Lisontii flumen properat animo deliberato se de ponte in profluentem agendi, sed cum quidpiam in honorem sancti Antonii Patavini recitasset, occurrentem iterato habet virum illum, religiosa, ut putat, divi Antonii veste indutum, qui hominem desperatum primo dulciter reprehendit, dein acrius obiurgavit propositis inferorum poenis, quibus adiciendus erat, si se aquis suffocasset; iubet redire in civitatem, iussitque sequenti die ad praescriptum confessarium accedere, quod et fecit, cui animae statum exposuit ac per sacramentalem confessionem conscientiae quietem obtinuit atque, ut christianum decet deinceps vixit, vivitque. Sacerdotis nostri pariter zelo obtentum, ut libri septem, de fide suspecti aut moribus valde perniciosi, ab Ecclesia aliunde damnati et confixi, flammis absumpti sint; duo itidem libri, Molinos¹⁰⁶⁰ erroribus pravisque dogmatibus inspersi, in cineres

¹⁰⁶⁰ Molinos, Miguel de, * 29.06.1628 Miniesa de Aragón (Spagna), † 28.12.1696 Roma (Italia). Teologo spagnolo, maggior rappresentante del quietismo, in polemica con Paolo Segneri e alcuni gesuiti, arrestato e processato dal Sant'Uffizio (1685), visse i suoi ultimi

redacti sunt, annis aliquot a persona Deo sacra incaute servati, quod sub specioso pietatis vellamine latens virus ab imbelli sexu non dignosceretur. Huius quoque sacerdotis opera impetratum ut centeni aliquot floreni, praepotentia ante annos complures usurpati, subdito legitimum ad illos ius habenti restituerentur. Missiones hoc anno omissae, quod missionarius pater, Viennae in causa collegii occupatus, ante octobrem Goritiam reverti nequiverit. In Comen tamen ad spirituale (!) animarum solatium excurrere duo nostri patres concionatores ad obeunda sacra ministeria, quorum unus ad populum etiam dixit; ille videlicet, qui et in parochiali ecclesia Sancti Ioannis de Tuba prope Duinum die dedicationis peroravit. Sacerdos alius panegyricas duas dictiones habuit in sanctimonialium divae Ursulae templo, primam in festo cordis Iesu, alteram luce divo Augustino sacra, singulari utraque eruditione et plausu dicta.

Spiritualia exercitia

Spiritualia sancti patriarchae Ignatii exercitia per dies decem vergente ad finem anno scholastico viginti septem ecclesiasticis, in veteri sacristia congregatis, a sacerdote nostro tradita sunt, magna attentione excepta, uberi fructu obita. Praeterea venerandi sacerdotes duo ac iuris utriusque doctor unus in collegio octidua ignatiana ascensi exculi sunt, iis puncta pro meditationibus proponente eodem patre. Qui etiam per dies quinque omnibus sodalibus congregationis maioris spiritualia exercitia dedit, fervore magno et constanti pietate peracta. Praeter sodalium eorum laudabilem praxim, qui diebus singulis semi-horam meditationi impendunt, alii non pauci addunt decemdiales devotiones quorundam sanctorum indigetum, in quorum honorem per integram horam integris decem diebus meditationem de speciali sancti virtute aliqua instituunt; seminaristis demum primo triduo maioris hebdomadae ea sancti Parentis exercitia tradita sunt a patre subregente, iuventuti illi apprime salutaria. Et patres metaphysices post solitas ex universa propugnationes, propugnatores septem, spiritualibus sancti patris Ignatii exercitiis quatrinduo zelose ac fructuose excoluit sanctiorem philosophiam absoluto cursu edoctos.

Coelitum praesidia

Vita hominum felix in terris militia, cum coelitum praesidiis protecta. Morti succubuissent una cum prolibus puerperae quinque longa lucta iam op-

anni in carcere. Nel 1687 il pontefice Innocenzo XI condannò 68 proposizioni contenute nella *Guida spiritual*, pubblicata nel 1675, e in altre sue opere. Cfr. EI XXIII 579-580.

pressae, ni divi patriarchae Ignatii praesidium tempore prorsus opportuno iam iam perituris adfuisset, uno sacrorum eius lipsanorum attactu feliciter prolem enixis, de morte [260r] et livore victricibus. Addita hoc anno ad divi thaumaturgi Xaverii arae parietes argentea anathemata, celebrata complura eucharistica missae sacrificia ad sancti altare, adimpleta vota, decemdiales ac decem hebdomadarum peractae magno numero devotiones, gloriose depraedicant potentissimi Indiarum Apostoli validum patrocinium. Duo graviter infirmi et ex febribus periculose decumbentes attactu reliquiarum venerabilis patris Francisci de Hieronymo immediate convalere, febris totaliter cessante valetudinem pristinam recuperarunt integre. Adeo in Venerabilem hunc virum pietas et fiducia crescit, ut felicitati summae huiusmodi sibi adscribant, tanti viri vel minimam particulam laneae aut lineae eius supellectilis posse obtinere, quovis thesauro pretiosorem rem opinati, qua et in periculis asylum et in infirmitate salutem et in indigentibus subsidium et in arduis rebus praesidium certo sunt consecuturi.

Sodalitatum pietas

Finis institutionis sodalitatum Societati continuo fuit pietatis incrementum, neque alius Goritiensibus sociis promovendo per varias sodalitates erectas divino ac sanctissimae Dei Genitricis cultu. In hunc finem Agoniae sodalitas singulis feriis sextis primum sacrum coram exposito Venerabili celebravit ac post sacrum litanias de passione Domini alta voce recitavit. Dominica passionis titolare congregationis huius festum mane cantato sacro, a meridie concione et exercitio bonae mortis celebravit. Aliis praeterea festis quatuor (!), videlicet: sanctae conversationis Iesu, Mariae, Ioseph, inventionis sanctae Crucis, sanctae matris Annae, pomeridianum exercitium bonae mortis solennius habuit ad affluentem populum, sub medio exercitio a praeside concione dicta. Nobilium sub Assumptae titulo, marianarum sodalitatum nobilissima, illustrissimo exemplo Deiparae festis ac circumcisionis Domini sub initium cantati sodales suos facibus instructos ad sacram mensam stitit. Subsequebantur maioris sodalitatis alumni sub titulo Deiparae Purificatae; his succedebant minoris sodalitatis studiosorum sub Natae Angelorum Reginae tutela protecti parthenii clientes; communicantium agmen sub initium «Credo» claudebant graviores cives Annuntiatae Deiparae vexillo aggregati. Idem ordo in tribus postremis sodalitatibus servatus etiam dominicis secundis mensis in communione generali. Immaculatae festo iuramentum de tuendo Illibato Virginis Conceptu emisere nobilium et maior studiosorum sodalitas, quae in titulari suo festo pontificem ad aram habuere illustrissimum et reverendissimum dominum

Georgium Sacri Romani Imperii comitem de Mels et Colloredo. Memoratae hae omnes sodalitates superioribus annis ferventer gesta, non minori commendatione hoc anno continuarunt. Peculiare id recenset maior, duos in mariano coetu fuisse: superiorum classium unum, oratoriae facultatis alterum, qui diebus recreationis ac festivis ad vicinos pagos et colonorum tuguria pastorumque prata catechizatum excurrebant, in Mysteriis fidei imbuturi rudem plebeculam, utque idiotas allicerent facilius, praemiola varia secum afferebant inter auditores distribuenda. Horum unus pecuniolam a suis genitoribus pro recreationibus submissas (!) in rasariola, numismata icunculasque ad sanctum hunc finem comparanda expendebat. Alter vero ex ore (ita dicendo) bolum sibi surripiebat, ut pauculos grossos pro victu, et quidem tenuissimo, subministratos in coemenda munuscula et vitam sustentandam divideret. Hoc quoque anno congregatio [260v] haec bina candelabra emit, cum octonis argenteis aliis denario numero argenteorum candelabrorum, in solennitatibus ad plenum ornatum deservitura.

Literarii progressus

Felicitatibus abundat respublica, quae viris literariis floret; publico bono instituta gymnasia, ut in literis exculti adolescentes in patriae patres evadant. Nostrum ergo caesareum gymnasium anno hoc scholastico scholares numerabat 505, ex quibus Sacri Romani Imperii comites 5, liberos barones 7, marchionem unum, nobiles provinciales 17. Altiores classes ex his 160 auditores sibi vendicabant, quorum 59 aut solos canones aut etiam casus frequentabant. Physicae et metaphysicae praelectiones excipiebant 38, ex his universam sub Augustanis iconibus publice propugnarunt 12, gloriose omnes. Specialiter tamen memorandus venit illustrissimus adolescens Antonius liber baro a Mordax¹⁰⁶¹, Carniolus, qui sub «Fonte vitae» specioso emblemate positiones suas dicavit excellentissimo ac illustrissimo domino Sigefrido Weincardo Sacri Romani Imperii comiti a Gallenberg¹⁰⁶², ducatus Carnioliae caesareo praesidi. Praenobilis adolescens Ioannes de Maiti¹⁰⁶³

¹⁰⁶¹ Mordax, Franciscus Antonius. Appartenente a famiglia i cui membri, con il titolo di baroni, erano ascritti alla nobiltà della Carniola (1584), registrato nelle matricole dell'università di Graz (Austria) quale «Carniolus, Ratschachensis». Cfr. Wurzbach XIX 79; Siebmacher XXIX 15; Andritsch IV 69 1723/74.

¹⁰⁶² Gallenberg, Sigfridus Weincardus o Weicard. Luogotenente della Carniola (1726), incaricato nella contea goriziana dell'estimo delle terre, appartenente ad antica famiglia carniolina, intestataria di uffici ereditari ed elevata allo stato comitale dall'imperatore Leopoldo I. Cfr. Morelli III 161; Wurzbach V 69; Siebmacher XXIX 9.